南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室

洪垃分办发〔2024〕1号

南昌市2023年12月生活垃圾分类
工作考核情况通报

各县区政府、开发区管委会、湾里管理局：
根据2021年8月25日出台的《城市生活垃圾分类工作评估办法》相关要求，国家住建部将在每年的1、4、7、10月份对全国297个地级以上城市生活垃圾分类工作进行考核，因此全面迅速推动垃圾分类工作势在必行。
为全面推进我市生活垃圾分类工作，根据《南昌市生活垃圾分类工作考核办法》，本月市生活垃圾分类工作领导小组办公室组织人员对各县区开展垃圾分类工作情况进行考核，现将考核情况通报如下：
[bookmark: _GoBack]一、考核排名
（一）综合成绩
综合成绩由资料报送、片区建设管理、成效反映组成，成绩排名如下：
	县区
	资料报送（15分）
	片区建设管理（25分）
	成效反映
（60分）
	总分
（100分）
	排名

	新建区
	13.9
	20.6
	52.2
	86.7
	1

	红谷滩区
	13.8
	20.57
	52.19
	86.56
	2

	湾里管理局
	14
	20.37
	51.99
	86.36
	3

	南昌县
	13.9
	20.52
	51.65
	86.07
	4

	高新区
	13.9
	19.98
	52.06
	85.94
	5

	东湖区
	13.7
	20.25
	51.71
	85.66
	6

	西湖区
	13.68
	20.26
	51.66
	85.6
	7

	安义县
	13.8
	20.01
	51.79
	85.6
	7

	经开区
	13.9
	19.93
	51.73
	85.56
	8

	青山湖区
	13.9
	20.18
	51.47
	85.55
	9

	青云谱区
	13.62
	19.9
	51.04
	84.56
	10

	进贤县
	13.9
	19.76
	50.56
	84.22
	11

（二）社区评比
1.十佳社区
（1）新建区长堎街道文润社区
（2）红谷滩区生米街道同乐社区
（3）湾里管理局招贤镇竹山村
（4）南昌县银湖管理处蓝天社区
（5）高新区艾溪湖管理处新都社区
（6）东湖区百花洲街道渊明北路社区
（7）西湖区九洲街道三角村
（8）安义县龙津镇东门社区
（9）经开区蛟桥街道齐洛瓦社区
（10）青山湖区南钢街道安平社区
2.较差社区
（1）进贤县民和镇贤士社区
（2）青云谱区三店街道青云社区
（3）青山湖区高新园区丹石社区
2、 创新举措和特色亮点
湾里管理局洗药湖管理处组织党员干部志愿者开展“情暖寒冬 上门回收厨余垃圾“活动。洗药湖管理处始终坚持探索可持续模式，在全局率先实现农村家庭厨余垃圾就地处置资源化利用全覆盖。在居民分类投放端，采取“两桶一袋”的运行模式，为居民配发厨余垃圾、其他垃圾分类桶。通过持续上门服务的活动，不仅让辖区居民了解垃圾分类知识，更让居民增强垃圾分类的意识，让每一个居民进一步认识到垃圾分类的重要性。

三、存在问题
（一）专职人员偏少。一是县（区）级垃分办工作人员太少，对辖区内的垃圾分类考核工作基本未开展，存在疲于应付等现象。二是街道（乡镇）、社区垃圾分类管理人员大部分为兼职，难以完成基层垃圾分类推进重要任务。
（二）撤桶并点工作进度缓慢，全市2521个居民小区，完成撤桶并点的居民小区为1303个，完成率仅为52%。远远低于100%全覆盖的工作预期。
（三）各县区分类收集运输车辆配备严重不足，其他垃圾没有做到专车专运，混装混运现象时有发生。
（四）洪源环境有限公司（麦园餐厨垃圾处理厂）卸料口设计与我市厨余垃圾车辆不匹配，导致卸料效率过低，等待时间较长，部分司机因不愿长时间等待，存在私自倾倒至麦园焚烧发电厂的现象。
（五）分类督导员在岗率低，导致前端居民混投率较高。本月抽查点位1532处，混投点位1140处，混投率为74%。督导员在岗人数为215人，在岗率为14%。东湖区在岗率为5%。、青云谱区在岗率为2%、进贤县、经开区、青山湖区督导员在岗率为0%。
（六）除高新区、红谷滩区以外，其他县区分类投放亭均存在锁死，无法使用等问题，导致群众垃圾投放困难。
（七）再生资源分类转运中心项目建设进展缓慢，除西湖区、高新区完成了建设项目外，其他县区仍处在选址论证阶段。
（八）目前新建区、湾里管理局、西湖区、东湖区、经开区、红谷滩区、南昌县、青山湖区、高新区、安义县信息化建设已安装完成，青云谱区信息化数据已对接市级平台，进贤县信息化建设正在进行政府采购招标流程。
请各县区、各单位继续发扬好的做法，同时针对存在的问题要及时整改、查漏补缺；坚持高位推进，形成齐抓共管，加强宣传培训、营造良好氛围；强化监督管理，严禁混装、混运；加大经费投入，人员保障到位；开展志愿者活动，人人动手参与。通过各项良好举措，不断提升我市生活垃圾分类工作成效。

南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室
2024年1月5日

抄报：市委书记李红军、市政府市长万广明、市人大常委会主任李镇发、市政府副市长王强、市政协副主席万敏
南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室               2024年1月5日印发